ed un singolare rispetto per la Cattolica Religione e per la Persona e la dottrina di Gesù Cristo Salvator nostro, cui osano con nefando ardire di chiamare ancora alcune volte Rettore e gran Maestro della loro Società. Ma questi discorsi che sembrano più dolcemente molli dell'olio, non altro sono, che dardi per ferirne con più sicurezza i meno cauti, adoperati da persone scaltrite, le quali vengono sotto vesti di agnello, ma sono internamente lupi rapaci.

Di fatti quel rigorosissimo giuramento, con cui, ad esempio degli antichi Priscillianisti promettono di non mai manifestare in alcun tempo, e per alcun caso ad uomini non ascritti alla società cosa alcuna che la riguardi, e di non mai comunicare cose spettanti ai gradi superiori, a quelli che sono ne' gradi inferiori; ed inoltre quelle occulte, ed illegittime conventicole che tengono secondo l'uso di molti Eretici; e l'ammissione in quelle di uomini di qualunque Religione, e Setta, sebbene mancassero altre

nis , et Sectae in suam Societatem , etsi cetera deessent , satis persuadent nullam memoratis eorum dictis fidem haberi oportere .

Verum conjecturis et argumentis opus non est , ut ita de eorum dictis iudicetur quemadmodum superius indicatum est . Libri ab ipsis typis editi , quibus ratio describitur quae in conventibus superiorum praesertim graduum adhiberi solet , eorum Catechismi , et Statuta , aliaque authentica et ad fidem faciendam gravissima documenta , nec non eorum testimonia qui cum eam Societatem deseruissent cui antea adhaeserant , ejus errores et fraudes legitimis iudicibus patefecerunt , aperte declarant , Carbonarios id praecipue spectare , ut magnam licentiam cuique dent Religionem , quam colat , proprio ingenio , et ex suis opinionibus sibi fingendi , indifferentia in Religionem inducta , qua vix quidquam excogitari potest perniciosius ; ut Jesu Christi passionem per nefarias quasdam suas caeremonias profanent ac polluant ; ut Ec-

prove , convincono bastantemente , che nessuna fede devesi allì loro surriferiti discorsi .

Ma non vi è bisogno di congetture e di argomenti per dover formare dei loro detti il giudizio che si è di sopra indicato . I libri da essi dati alla luce , ove si descrive il sistema delle loro Adunanze , specialmente de' gradi superiori , i loro Catechismi , e gli Statuti , ed altri documenti autentici , ed oltre modo rilevanti per far fede , non che le testimonianze di quelli che dopo avere appartenuato a questa Società l' abbandonarono , e ne palesarono a legittimi Giudici gli errori , e le frodi , dimostrano chiaramente , che i Carbonari hanno per principale oggetto di dare a chicchessia ampia licenza di fabbricarsi a proprio talento , e secondo le proprie opinioni la Religione da tenersi , introducendo così l' indifferenzismo religioso , di cui appena potrebbe immaginarsi cosa più pernicioso ; di profanare e deturpare con certe loro sacrileghe caeremonie la Pas-